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دومین کشتیرانی بزرگ جهان در آب‌های ایران 
هفته گذشته هیئت اقتصادی سوئیس با  مقامات وزارت راه‌وشهرسازی در تهران مذاکراتی جدی برای ورود دومین لاینر بزرگ جهان به ایران انجام دادند. شرکت ام.اس.سی. سوئیس یکی از بزرگترین شرکت‌های کشتیرانی جهان است که ۱۴.۹ 
درصد سهم بازار حمل‌ونقل دریایی جهان را در اختیار دارد در جریان مذاکرات با طرف‌های مذاکره‌کننده ایرانی رسماً فعالیت خود در آب‌های ایران را سر خواهد گرفت، شرکتی که با توجه به نفوذ بین‌المللی در بنادر بزرگ جهان می‌تواند برای کشور 

برد دریایی مهمی به ارمغان بیاورد.
انصاف در ارزیابی ها

گذر
  مهدی تقوی  

به برخي از اين مشكلات ازجمله بدهي سنگين دولت به بخش‌های 
مختلف اشاره كرده و می‌گوید: »دولت به شركت‌هاي مختلف بدهكار 
است و شرکت‌های مختلف به بانک‌ها و بانک‌ها هم به خاطر عدم 
وصول مطالبات معوق توان پرداخت مجدد تسهيلات را ندارند.« اين 
كارشناس مسائل اقتصادي می‌گوید: »سخنان رئیس‌جمهور درباره 
اينكه حمايت دولت از صنايعي مانند خودروسازي نمی‌تواند ابدي باشد 
کاملًا صحيح است اما دولت می‌تواند با چاره‌جویی براي مشكلات 
ریشــه‌ای اقتصادي مانند اجراي قانون بهبود فضاي کسب‌وکار يا 
پرداخت بدهي به شرکت‌ها و بخش‌های مختلف راه را براي تحرک 

‌بخش خصوصي و صنايع توليدي باز كند.«

 دولت چه می‌کند؟
آنگونه كه از ســخنان رئیس‌جمهور برمی‌آید دوران حمایت‌هایی 
كه منجر به تنبل شدن صنايع می‌شود، پايان يافته و بايد به رقابتي 
كردن صنايع ازجمله خودروسازي فكر كنيم. كما اينكه روحاني در 
بخشي ديگر از ســخنانش در همايش هفته گذشته خودروسازي 
تصريح كرد: »آنچه برای ما اهمیت دارد این اســت که صنعت ما 
باید از کیفیت لازم و قدرت رقابت برخوردار باشد. حمایت به معنای 
خــروج از رقابت جهانی و پایین آمدن کیفیــت در صنعت خودرو 
خواهد بود.« محمدرضا نعمت‌زاده، وزير صنعت، معدن و تجارت 
هم طي سخناني در اين همايش با اشاره به برنامه ۱۰ ساله صنعت 
خودرو اعلام كــرد، در این مدت ایران باید در منطقه؛ رتبه اول، در 
آسیا؛ رتبه پنجم و در جهان؛ رتبه یازدهم را در بخش خودرو به دست 
آورد. همچنين آزادسازي و تعیین قیمت خودرو در بازار آزاد از دیگر 
بخش‌های این برنامه اســت و بايد طي ده سال قيمت خودرو آزاد 
شود. درمجموع سخنان رئیس‌جمهور و نيز برنامه 10 ساله‌ای كه از 
سوي وزير صنعت براي آزادسازی قيمت خودرو اعلام ‌شده نشان 
از آن دارد كه زنگ حمايت دولتي از صنعت خودرو به پايان رسيده 
و بعد از اين خودروسازان بايد آماده رقابت با برندهاي جهاني شوند. 
10 سال هم فرصتي اســت كه دولت به خودروسازان داده است تا 

خود را براي ورود به رقابت آماده كنند.

 دولت بايد جدي باشد
مهرداد بائــوج لاهوتي، عضو كميســيون عمــران مجلس در 
گفت‌وگویی با آتیه نو می‌گوید: »باید از اعلام برنامه دولت براي پايان 
حمايت غیرمنطقی از صنايعي چون خودروسازي استقبال کرد اما بايد 
تجارب دهه‌های گذشته را هم مدنظر داشته باشيم چراکه دولت‌هایی 
بوده‌اند كه حمايت مطلق از صنايعي چون خودروسازي را قابل‌انتقاد 
دانسته‌اند اما در عمل به حمايت خود ادامه داده‌اند. بنابراين عملياتي 
شدن كاهش حمايت دولتي از صنعت خودروسازي مانند آنچه در 
كره‌جنوبي رخ داده است، می‌تواند الگوي خوبي باشد.« به گفته اين 
نماينده مجلس دولت كره‌جنوبي هم، هم‌زمان با ايران به حمايت از 
صنايع خودروسازي خود پرداخت اما حمايت دولت ايران از صنعت 
خودروســازي همچنان ادامه داشته است لكين دولت كره‌جنوبي 
کم‌کم حمایت‌ها را كاهش داد و اينك به‌جایی رسیده‌ كه شركتي 
مانند هيوندايي فروش سالانه 8 ميليون خودرو در جهان را هم، در 
كارنامه خود دارد. لاهوتي می‌گوید: »ما هم می‌توانیم چنين باشيم 

اگر اراده جدي داشته باشيم.«

 جدي هستيم
ظاهــراً بحث فاصله بيــن برنامه‌های اعلامي بــا آنچه در عمل 
اجرا شده اســت، از ديد دولتمردان پنهان نمانده است. كما اينكه 
نعمت‌زاده خود به چنين اشكالي از گذشته آگاهی داشته و می‌گوید: 
»عدم دخالت دولت در نظــام قیمت‌گذاری و تعیین قیمت خودرو 
در بــازار آزاد ازجمله برنامه‌های وزارت صنعت در برنامه راهبردی 
ده‌ساله است كه به‌صورت جدي اجرا خواهد شد. همچنین اصلاح 
ساختار قطعه‌سازان، توسعه و بهبود نظام تأمین مالی، حمایت جدی 
و مؤثر از مصرف‌کنندگان و ارتقای سطح خدمات فروش و پس از 
فروش در این برنامه پیش‌بینی‌ شــده است و اجرايي خواهد شد.« 
حسن روحاني، رئیس‌جمهور هم در جمع‌بندی سخنان خود به اين 
انتظار و ساير انتظارات این‌گونه پاسخ داد: »چاره‌ای نداريم و بايد به 

بازارهاي جهاني راه پيدا كنيم.«

بررســی همه ابعاد و جوانب کارنامه اقتصادی 
دولــت یازدهم کاری دشــوار و تــا حدی هم 
پیچیده اســت. برخــی از منتقــدان دولت در 
اظهارنظرهایشــان بخش‌هایی از فعالیت‌های 
دولــت را در یــک دوره چندماهــه موردتوجه 
قرار می‌دهند و بدون توجه به شــرایط سخت 
اقتصادی و سیاســی که دولتمــردان وارث آن 
شــدند انتقادهایی به عملکرد اقتصادی دولت 
وارد می‌کنند. قطعاً هیچ منتقد منصفی نمی‌تواند 
مدعی شــود عملکرد دولــت یازدهم در برخی 
حوزه‌هــا عاری از نقص بوده اســت، اما تلاش 
برای صفر نشــان دادن دســتاوردهای آن‌هم 
عاری از انصاف اســت. دولت یازدهم در حالی 
اقتصاد کشور را تحویل گرفت که تورم به بالای 
40 درصد رسیده بود، وضعیت ذخایر استراتژیک 
کشور مناسب نبود، نرخ رشد اقتصادی بیشتر از 
منفی 6 بود و همه این‌ها در حالی بود که بخش 
بزرگی از  درآمدهای سرشار نفتی هم که در دوره 
قبل به دست آمده بود صرف واردات شد. واردات 
کالا در آن سطح، پایه‌های تولید ملی را به‌شدت 
تحلیل برد و  همه این‌ها را باید کنار فشار مضاعف 
تحریم‌های اقتصادی سخت قرار بدهیم. دولت 
یازدهم از همان ابتدا روی نکته مهمی دســت 
گذاشت. بارها شنیده‌ایم که تورم، بهشت پولدارها 
و جهنم فقرا و طبقات متوسط و حقوق‌بگیر است. 
دولت با انضباط مالی که در پیش گرفت، توانست 
این تورم افسارگسیخته را به‌خوبی مدیریت کند. 
برخی‌ها می‌گفتند که کاهش تورم در حد هسته 
سخت یعنی حد 17 تا 15 درصد کار شاقی نیست 
جدای از نادرست بودن این سخن، دیدیم که در 
ادامه، از این هسته سخت هم عبور کردیم و حالا 
تورم به‌خوبی مهار شده است. رکود اما مسئله‌ای 
اســت که می‌توان از آن به‌عنوان پاشنه آشیل 
این دولت یاد کرد. سیاست‌های انقباضی دولت 
در کنار کاهش قدرت خرید مردم در ســال‌های 
گذشته و همچنین آسیب شدیدی که پایه‌های 
تولید ملی در دوران گذشته دیده بود، باعث شد در  
حوزه عبور از رکود مشکلاتی پیش بیاید. اگر قرار 
باشد انتقادی متوجه دولت باشد از همین ناحیه 
است که البته بخشــی از این هم ناگزیر اتفاق 
افتاده است. فراموش نباید کرد که در ایام اخیر 
منابع مالی دولت کاهش شدید پیدا کرد و بخش 
بزرگی از نقدینگی در قالب مطالبات معوق بانکی 
قفل شده بود و از آن‌سو هم بخش صنعت و تولید 
به‌شدت نیازمند تزریق نقدینگی است. بنابراین 
رکود اقتصــادی بیش از آنچه تصور می‌شــد 
ادامه یافت. در مــورد اینکه چرا برخی منتقدان 
باوجود آگاهی از شرایط ســخت اقتصادی که 
دولتمردان کنونی با آن مواجه بودند می‌خواهند 
همه دستاوردهای اقتصادی را زیر سؤال ببرند، 
نگارنده نمی‌خواهد نیت‌خوانــی کند، اما آنچه 
می‌تواند برای منافع ملی مهم باشــد، این است 
که سیاست‌گذاران اقتصادی برنامه‌های خود را 
بر مدار توسعه اقتصادی کشور قرار دهند و مسیر 
درســت را ادامه دهند. در خبرهــای این روزها 
بســیار دیدم عده‌ای از اینکه مقامات اقتصادی 
به دنبال سامان دادن نحوه پرداخت یارانه‌های 
نقدی هستند در فضای پیش و پس از انتخابات، 
اســتفاده ناصواب کــرده و می‌کنند. مهم‌ترین 
توصیه به دولت می‌تواند این باشد که در دام این 
نوع اظهارات نیفتد و کار علمی و درست را انجام 
دهد. البتــه در این میان یک گرفتاری دیگر هم 
وجود دارد که باید گوشزد کرد. و آن‌هم احتمال 
تاثیرپذیری از برخی سیاســت‌های اقتصادی 
نولیبرالی است که می‌تواند بهره‌مندی آحاد مردم 
از تبعات دستاوردهای اقتصادی را کاهش دهد. 
یکی از مهم‌ترین دستاوردهای دولت یازدهم به 
سرانجام رســاندن پرونده هسته‌ای و برداشتن 
تحریم‌های بین‌المللی است. حالا فضا باز شده 
و ما می‌توانیم سرمایه‌های خارجی جذب کنیم و 
بخشی از منابع بلوکه‌شده‌مان را به دست آوریم. 
در ایــن دو مقوله دولت بایــد به‌صورت جدی 
برنامه‌ریزی داشته باشد. بخش‌های تولیدی ما 
به‌شدت آســیب دیده‌اند و باید حتماً برنامه‌های 
جدی برای حمایت از آن‌ها ترتیب داده شود. از 
ســوی دیگر نظام مالی ما نیازمند اصلاح جدی 
است. اگر این دو اتفاق هم‌زمان رخ دهد، رونق به 
اقتصاد کشور باز می‌گردد. ایجاد اشتغال و کمک 
به جبران آسیب‌هایی که در سال‌های گذشته، 
بر اقشــار کم‌تر برخوردار وارد شد باید دو برنامه 
مهم دولت باشد. خوشبختانه پیش‌بینی‌ها حاکی 
است در سال آینده شاهد رشد اقتصادی خواهیم 
بود، باید از این فضا به بهترین نحو استفاده شود. 
عده‌ای هم هســتند که به نام بخش خصوصی 
فعالیت می‌کنند اما به دلیل عارضه مهم و مزمن 
تورم بلد نیســتند بدون تورم دورقمی کار کنند. 
حرف این گروه هــم را نباید گوش کرد و دولت 
باید هم‌زمان سیاســت‌های ضد تورمی را ادامه 
دهد. البته برنامه‌ریزی بــرای رونق هم بحث 

مهمی است که نباید از آن غافل ماند. 
استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی

پايان انتخابات مجلس و خبــرگان رهبري با فراخوان چهره‌های 
مختلف سياســي و اقتصادي و فرهنگي براي تحولي بزرگتر در 
عرصه اقتصادي و مديريتي كشور همراه شده است. 4 روز پس از 
برگزاري انتخابات يعني سه‌شنبه هفته گذشته بود كه حسن روحاني، 
رئیس‌جمهور در همايش بین‌المللی صنعت خودرو با رویکرد اقتصاد 
مقاومتــی، به نقد صريح حمايت غیرمنطقی دولت‌های گذشــته 
از صنايعي چون خودروســازي پرداخت و گفت: »اینکه یکی دو 
بنگاه خودروسازی تأسیس و به یک ملت تحمیل کنیم، دروازه‌ها 
را ببندیم و به یک ملت بگوییم این تنها خودرو اســت، می‌خواهید 
بخواهید، نمی‌خواهید نخواهید؛ این دولــت ابداً چنین منطقی را 
نمی‌پذیرد.« او ســپس تايكد كرد: »دولت در این مهروموم‌ها، با 
ممنوعیت واردات خودرو و اعمال تعرفه‌های ســنگین  بر واردات 
خودرو از این صنعت حمایت کرده، اما حمایت دولت نمی‌تواند دائمی 
باشد. حمایت دولت از یک صنعت در برابر صنایع بیرونی، دوره‌ای 
دارد و این دوره نمی‌تواند نامحدود باشــد.« روحاني نتيجه گرفت: 
»صنعت خودروسازی در ایران باید به‌طور کامل خصوصی‌سازی 

و رقابتی شود.«

 درد مزمن علاج می‌شود؟
سخنان هفته گذشته روحاني اگرچه در همايش صنعت خودرويي 

با حضور خودروســازان داخلي و خارجي عنوان شد و رئیس‌جمهور 
هم روي اصلي سخن خود را متوجه صنعت خودروسازي كرد اما با 
این‌حال طي ساليان گذشته دولت‌های مستقر سیاست‌هایی را پيش 
گرفته‌اند كه برخي آثار منفي آن‌ها در صنايعي چون خودروســازي 
به‌وضوح ديده می‌شود. از تیرماه سال 1390 كه تحریم‌های گسترده 
عليه ايران از راه رسيد و دامنه اين تحریم‌ها حتي صنعت خودروسازي 
را هم در بر گرفت، بحران خفته در اين صنعت نمايان شــد. ريشه 
اصلي بحران نه در تحریم‌های خارجي كه در داخل نهفته بود. تعرفه 
بالای دولتي مقابل خودروسازان خارجي و حمايت نیم‌قرنی و مطلق 
از صنعت خودروسازي باعث شده تا اين بخش از صنعت پيشران، با 
اولين فشار جدي خارجي زمينگير شود. به‌طوری‌که طبق آمار وزارت 
صنعت، معدن و تجارت؛ توليد خودرو در ايران طي دو سال از تيراژ 
بالاي كي ميليون به كمتر از 500 هزار رســيد. ضمن اينكه پايين 
بودن يكفيت خودروهاي توليدي باعث شد تا محمدرضا نعمت‌زاده، 
وزير این وزارتخانه بگويد »از اينكه شاهد صف كشيدن خودروهاي 

صفرکیلومتر مقابــل نمایندگی‌های تعميرات هســتم، خجالت 
می‌کشم.« نعمت‌زاده اگرچه صریحاً از اين وضعيت ابراز تأسف شديد 
كرد اما به گفته محسن جلالپور، رئیس اتاق بازرگاني )در گفت‌وگویی 
كوتاه با خبرنگار آتیه‌نو(، بايد علاوه بر ابراز تأسف به فكر چاره‌جویی هم 
بود چراکه حمايت مطلق دولت از صنايعي چون خودروسازي نه‌تنها 
پيشرفت اين صنعت را موجب نشده كه باعث تنبلی آن هم شده است. 
جلالپور می‌گوید: »دولت بايد از صنايع و بخش خصوصي حمايت 
كند اما حمايت هــم، راه و روش خود را دارد. مثلًا دولت بايد فضاي 
لازم را براي تحرک‌ بخش خصوصي باز كند و بخش خصوصي هم 
خود می‌داند چگونه زمينه رشدش را مهيا سازد.« تحليل كوتاهي كه 
جلالپور ارائه داده است به‌نوعی ديگر در سخنان احمد حاتميي‌زد، 
مديرعامل اسبق بانك صادرات ديده می‌شود. حاتميي‌زد در گفت‌وگو 
با آتیه‌نو می‌گوید: »نيازي به حمايت دولتي مشابه آنچه در صنعت 
خودرو ديده می‌شود، نيست چراکه صنايع مختلف در شرايطي كه فضا 
براي آنان فراهم شود، می‌توانند به راه خود ادامه بدهند.« حاتميي‌زد 
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حمايت دولتي از صنايع انحصاري كمرنگ می‌شود

عدم دخالت دولت در نظام قیمت‌گذاری و تعیین قیمت خودرو در بازار آزاد ازجمله برنامه‌های وزارت صنعت در برنامه راهبردی ده‌ساله است

برش
آنگونه كه از سخنان رئیس‌جمهور برمی‌آید دوران حمایت‌هایی كه منجر به تنبل شدن صنايع می‌شود، پايان 

يافته و بايد به رقابتي كردن صنايع ازجمله خودروسازي فكر كنيم. كما اينكه روحاني در بخشي ديگر از 
سخنانش در همايش هفته گذشته خودروسازي تصريح كرد: »آنچه برای ما اهمیت دارد این است که صنعت ما 
باید از کیفیت لازم و قدرت رقابت برخوردار باشد. حمایت به معنای خروج از رقابت جهانی و پایین آمدن کیفیت در صنعت خودرو 

خواهد بود.« برنامه 10 ساله‌ای كه از سوي وزير صنعت براي آزادسازی قيمت خودرو اعلام ‌شده نشان از آن دارد كه زنگ 
حمايت دولتي از صنعت خودرو به پايان رسيده.

طی یک‌ســال گذشــته بیش از 15 نشست برای 
شناسایی و رفع قوانین مزاحم حوزه کار و تولید برپا 
شده است. طبق قانون برنامه پنجم توسعه، به اتاق 
ایران مأموریت داده شده که با همکاری اتاق تعاون 
و شورای اصناف کشور، نسبت به شناسایی قوانین، 
مقررات و بخشنامه‌های مخل تولید و سرمایه‌گذاری 
در ایران اقدام کند. در این نشست‌ها که 10 نشست 
آن، به دو موضوع مالیات و بیمه اختصاص داشــته 
است، متوجه شــده‌ام چقدر قوانین مزاحم در کشور 
داریم که در سال‌های گذشته به اقتصاد کشور تحمیل 
شده‌اند. همچنین فهمیده‌ام چه راه دشوار و طولانی 

برای رفع قوانین مزاحم در پیش داریم. قوانینی که 
برخی از آن‌ها در زمــان تصویب بدون نگاه به همه 
جوانب آن و صرفاً برای حل مقطعی یک مشــکل 
در مجلــس یا دولت تصویب شــده و اکنون تبدیل 

به غده‌ای مزاحم در کسب‌وکار کشور شده است.
در جلســه بهمن‌ماه شورای گفت‌وگو که دستور کار 
آن مقررات‌زدایی بود، اشاره کردم که مسیر فعلی رفع 
قوانین مزاحم، مسیر روشنی نیست و بیم آن می‌رود 
که نشســت‌های کمیته موضوع ماده 76 هم حالت 
تشریفاتی پیدا کند. پیشنهاد کردم برای الگوگیری از 
بعضی کشورها از قبیل هند و کره‌جنوبی، فرآیندی 
مستمر و سیســتماتیک تعریف شود تا بتواند قوانین 
مزاحم را  شناسایی و تحلیل و درنهایت بتواند بهترین 
اقداماتی که موجب ارتقای عملکرد دولت می‌شود را 
معرفی کند. در مدل‌های کســب‌وکار به این فرآیند 

BenchMarking یا الگوبرداری می‌گویند.
شاید هم یک راه سریع رســیدن به شرایط بهتر، 
قانون مهندسی معکوس باشــد که بر اساس آن 
لازم اســت ابتدا یک تیم کارشناســی، مجموعه 
قوانین شــفاف و روان اقتصادی را تنظیم و سپس 
تصویب کند و با ابلاغ آن، کلیه قوانین قبلی  لغو و 

بی‌اثر اعلام شود.
فضای کسب‌وکار ایران به دلیل وجود بیش از 1600 
قانون مزاحم، کند و بی‌نشاط است. دولت یازدهم اگر 
می‌خواهد چرخ اقتصاد را روغن‌کاری کند، بایددر یک 
اقدام شجاعانه، این قوانین را اصلاح یا حذف کند. این 
کار پشتوانه تحقیقی خوبی هم در دولت، هم در مرکز 
پژوهش‌های مجلس و هم در بخش خصوصی دارد. 
قهرمانی می‌خواهد که پنجه در پنجه این غول هزار 

دست بروکراسی بیندازد و کمرش را بشکند.

قوانین مزاحم و نقش آن دراخلال در تولید


